
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 
 

01- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Advertência – REITORIA ............................................................................................................... 01 
 Comissão – PROGEPE ................................................................................................................... 01 - 06 
 Comissão – CENTRO - CCB .......................................................................................................... 07 
 Comissão – CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA .................................................................... 08 

 
 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 43 Nº 42 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 08

28 DE JULHO DE 2008 

 



 

PORTARIA N.º 1778, DE 21 DE JULHO DE 2008. 
 

ADVERTÊNCIA 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias,  

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Advertir a empresa DPN – DISTRIBUIDOR DE PRODUTOS NACIONAIS LTDA,  CNPJ 

41.942.087/0001-01, detentora do melhor lance para os itens 02, 19 e 30 do Pregão Eletrônico nº 
102/2007, por ter sido desclassificada por ter apresentado proposta escrita fora do prazo estabelecido no 
Edital respectivo. 
(Processo nº 23076.000323/2008--81) 

 
AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 1772, DE 18 DE JULHO DE 2008. 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e LIA ABREU FALCÃO, Assistente em Administração, 
SIAPE nº 1134322, lotada no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 
23076.012646/2008-17. 
(Processo nº 23076.012646/2008-17). 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (42 ESPECIAL): 01– 08    28 DE JULHO DE 2008. 1



 

PORTARIA N.º 1787, DE 21 DE JULHO DE 2008. 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Designar LIA ABREU FALCÃO, Assistente em Administração, SIAPE nº 1134322, lotada 

no Gabinete do Reitor, e PAULO FERNANDO DA SILVA, SIAPE nº 2154638 para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o 
Processo n.º 23076.009233/2008-55. 
(Processo nº 23076.009233/2008-55). 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
 

 
 
 

PORTARIA N.º 1791, DE 22 DE JULHO DE 2008. 
 

SUBSTITUÇÃO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
1 – Excluir, a pedido, SEBASTIÃO JOSÉ DE MELO, Professor de Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE n.º 1130934, lotado no(a) PROACAD, da Comissão de Inquérito instituída pela 
Portaria nº 1051/2008, de 12/05/2008; 

2 – Designar para a mesma Comissão EUGÊNIA CRISTINA NILSEN RIBEIRO 
BAARZA, , Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2154638. 
(Processo nº 23076.013107/2008-03) 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (42 ESPECIAL): 01– 08    28 DE JULHO DE 2008. 2 



 

PORTARIA N.º 1792, DE 22 DE JULHO DE 2008. 
 

SUBSTITUÇÃO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
1 – Excluir, a pedido, SEBASTIÃO JOSÉ DE MELO, Professor de Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE n.º 1130934, lotado no(a) PROACAD, da Comissão de Inquérito instituída pela 
Portaria nº 1048/2008, de 12/05/2008; 

2 – Designar para a mesma Comissão EUGÊNIA CRISTINA NILSEN RIBEIRO 
BAARZA, Matrícula SIAPE nº 2154638. 
(Processo nº 23076.013108/2008-40) 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 1793, DE 22 DE JULHO DE 2008. 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Designar EUGÊNIA CRISTINA NILSEN RIBEIRO BARZA, SIAPE nº 2154638, LIA 

ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, Assistente em Administração, lotada no Gabinete de Reitor, e 
ALBÉRICO LEITE DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1131921, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 
23076.013212/2008-34. 
(Processo nº 23076.013212/2008-34). 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (42 ESPECIAL): 01– 08    28 DE JULHO DE 2008. 3



 

PORTARIA N.º 1794, DE 22 DE JULHO DE 2008. 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos do artigo 138 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Designar EUGÊNIA CRISTINA NILSEN RIBEIRO BARZA, SIAPE nº 2154638, 

FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1133403, lotado 
no Gabinete do Reitor, e LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, Assistente em Administração, 
lotado no Gabinete de Reitor, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), constituírem Comissão de 
Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito sumário, os fatos de que dá conta o Processo n.º 
23076.012948/2008-95. 
(Processo n.º 23076.012948/2008-95) 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 1795, DE 22 DE JULHO DE 2008. 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos do artigo 138 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar EUGÊNIA CRISTINA NILSEN RIBEIRO BARZA, SIAPE nº 2154638, 

FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1133403, lotado 
no Gabinete do Reitor, e LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, Assistente em Administração, 
lotado no Gabinete de Reitor, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), constituírem Comissão de 
Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito sumário, os fatos de que dá conta o Processo n.º 
23076.012947/2008-41. 
(Processo n.º 23076.012947/2008-41) 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (42 ESPECIAL): 01– 08    28 DE JULHO DE 2008. 4 



 

PORTARIA N.º 1796, DE 22 DE JULHO DE 2008. 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos do artigo 138 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Designar EUGÊNIA CRISTINA NILSEN RIBEIRO BARZA, SIAPE nº 2154638, 

FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1133403, lotado 
no Gabinete do Reitor, e LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, Assistente em Administração, 
lotado no Gabinete de Reitor, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), constituírem Comissão de 
Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito sumário, os fatos de que dá conta o Processo n.º 
23076.012942/2008-18. 
(Processo n.º 23076.012942/2008-18) 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
 

 
 

 
 

PORTARIA N.º 1797, DE 22 DE JULHO DE 2008. 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos do artigo 138 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, SIAPE 

nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, Assistente em 
Administração, lotado no Gabinete de Reitor, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, 
Administrador, SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do(a) 
primeiro(a), constituírem Comissão de Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito sumário, os fatos de 
que dá conta o Processo n.º 23076.012950/2008-64 
(Processo n.º 23076.012950/2008-64) 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (42 ESPECIAL): 01– 08    28 DE JULHO DE 2008. 5



 

PORTARIA N.º 1798, DE 22 DE JULHO DE 2008. 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos do artigo 138 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Designar LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, Assistente em Administração, lotado 

no Gabinete de Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, 
SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, 
Administrador, SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do(a) 
primeiro(a), constituírem Comissão de Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito sumário, os fatos de 
que dá conta o Processo n.º 23076.012944/2008-15 
(Processo n.º 23076.012944/2008-15) 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
 
 
 

 
 

PORTARIA N.º 1799, DE 21 DE JULHO DE 2008. 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos do artigo 138 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, Assistente em Administração, lotado 

no Gabinete de Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, 
SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, 
Administrador, SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do(a) 
primeiro(a), constituírem Comissão de Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito sumário, os fatos de 
que dá conta o Processo n.º 23076.012949/2008-30 
(Processo n.º 23076.012949/2008-30) 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (42 ESPECIAL): 01– 08    28 DE JULHO DE 2008. 6 



 

PORTARIA N.º 004, DE 11 DE JULHO 2008 – CCS 
 

DESIGNAÇÃO 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo Portaria Normativa n° 06/93, 
publicada no Boletim Oficiala de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR, os seguintes membros para compor a Comissão de Seleção para a Residência 

Multiprofissional em Saúde da Família: 

1. Professores da UFPE: MARIA LÚCIA GURGEL DA COSTA - SIAPE N° 1374130 - Presidente, 
RAQUEL COSTA ALBUQUERQUE - SIAPE N° 1134664, MARIA DO SOCORRO 
BRASILEIRO SANTOS  - SIAPE N° 2228470, JOSÉ GILDO DE LIMA - SIAPE N° 1125194, 
EDIGLEIDE MARIA FIGUEIROA BARRETTO - SIAPE N° 11315873, RUBENILDA 
MARIA ROSINHA BARBOSA - SIAPE N° 1130706, LUIZ FERNANDO PINTO MAIA - 
SIAPE N° 1131214, SILVIA REGINA JAMELLI - SIAPE N° 2449901, VALDILENE 
PEREIRA VIANA SCHMALLER - SIAPE N° 2133035 e ELOINE NASCIMENTO DE 
ALENCAR  - SIAPE N° 1131650, representantes da UFPE; 

2. Servidores da Rede SUS Municipal: CÉLIA MARIA B. SILVA SANTANA - Matrícula n° 63886-3, 
PATRÍCIA PINHEIRO TAVARES COUTINHO - Matrícula n° 74178-8, VILMA DORNELAS 
DA SILVA - Matrícula n° 70756-7, ELIANE AGUIAR DOS SANTOS - Matrícula n° 70765-8, 
MARILURDES ANDRADE CANTO - Matrícula n° 21802-4 e RITA MARIA SPOSITO 
ANTONINO TENÓRIO - Matrícula n° 39146-6, representantes da Secretaria de Saúde/Prefeitura 
do Recife. 

 
A Comissão ora constituída terá como atribuição: i. Estabelecer contatos com órgãos de 

conhecida notoriedade na área de seleção pública para apresentar proposta visando a execução da 
seleção objeto da presente portaria; ii. Elaborar e encaminhar as providências necessárias a publicação e 
divulgação do Edital da Seleção, bem como a divulgação dos seus resultados; iii. Acompanhar e 
encaminhar a realização da Seleção Pública para Graduados na área de saúde, com poderes de resolver 
os casos omissos no Edital da Seleção, observadas as disposições legais e para convocar especialistas, 
se necessário. 

 
Aos integrantes da Comissão representantes da Prefeitura aplica-se o disposto no art. 13 da 

Lei 15.054/88, com posterior redação dada pelo art. 2° da Lei 15.512/91; e aos demais representantes da 
Universidade Federal de Pernambuco aplica-se o disposto na Lei 11.314 de 03/07/06. 

 
Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da 

UFPE. 
 

Prof. José Thadeu Pinheiro 
Diretor do CCS 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (42 ESPECIAL): 01– 08    28 DE JULHO DE 2008. 7



 

PORTARIA N.º 001, DE 14 DE JULHO DE 2008 - CAV. 
 
 

A DIRETORA DO CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, 
consoante Portaria de Pessoal n.º 1239/2006, publicada no Diário Oficial de 14 de julho de 2006, e nos 
termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e SEBASTIÃO ROGÉRIO DE 
FREITAS SILVA, Professor Adjunto, matrícula SIAPE n° 2345691, lotado no Centro Acadêmico de 
Vitória-CAV, para, sob a presidência do último, constituir a Comissão de Sindicância incumbida de 
apurar os fatos ocorridos no Campus Vitória. 
(Processo nº 23076.013744/2008-71). 
 

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E SIQUEIRA CAMPOS  
Diretora do Centro Acadêmico de Vitória  

 
 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (42 ESPECIAL): 01– 08    28 DE JULHO DE 2008. 8 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Advertência – REITORIA ...............................................................................................................
	Comissão – PROGEPE ...................................................................................................................
	Comissão – CENTRO - CCB ..........................................................................................................
	Comissão – CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA ....................................................................
	PORTARIA N.º 1778, DE 21 DE JULHO DE 2008.
	PORTARIA N.º 1772, DE 18 DE JULHO DE 2008.
	 PORTARIA N.º 1787, DE 21 DE JULHO DE 2008.
	PORTARIA N.º 1791, DE 22 DE JULHO DE 2008.
	SUBSTITUÇÃO

	 PORTARIA N.º 1792, DE 22 DE JULHO DE 2008.
	SUBSTITUÇÃO

	PORTARIA N.º 1793, DE 22 DE JULHO DE 2008.
	 PORTARIA N.º 1794, DE 22 DE JULHO DE 2008.
	PORTARIA N.º 1795, DE 22 DE JULHO DE 2008.
	PORTARIA N.º 1796, DE 22 DE JULHO DE 2008.
	PORTARIA N.º 1797, DE 22 DE JULHO DE 2008.
	PORTARIA N.º 1798, DE 22 DE JULHO DE 2008.
	PORTARIA N.º 1799, DE 21 DE JULHO DE 2008.
	 PORTARIA N.º 001, DE 14 DE JULHO DE 2008 - CAV.


